i 	 CAMARA MUNICIPAL DEJTAEEFJL
A'øVADO \ - Estado de Sao Paulo - 	 F

1. MA/2UJI

ATA DA QUARTA SESSAO ORDINARIA, DATIRG\5áSAO
LEGISLATIVA, DA DECIMA QUARTA E1GSI13X13
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI. Aos vinte e seis dias do mês de
fevereiro do ano de dois mil e dezenove, as nove horas, na Sala das Sessôes
deste Orgão Legislativo, sob a Presidéncia do vereador Rafael Alan de
Moraes Romeiro e secretariado pelo vereador Thiago da Silva Santos, 1°
Secretário, realizou-se a Quarta Sessão Ordinária, da Terceira Sessão
Legislativa, da Décima Quarta Legislatura da Câmara Municipal de Itapevi,
do estado de São Paulo. Iniciados os trabaihos, o senhor Presidente,
solicitou aos nobres vereadores que registrassem presença. Não havendo
nümero regimental, a sessão foi suspensa por vinte minutos. Reiniciados os
trabaihos, o senhor Presidente solicitou aos nobres vereadores que
registrassem presença. Havendo niiimero regimental, o senhor Presidente
declarou instalada a presente Sessão Ordinária. Estiveram presentes os
seguintes vereadores: Adriano Camargo Antonio; Akdenis Mohamad
Kourani; Anderson Cavanha; Camila Godoi da Silva Rodrigues; Cicero
Aparecido de Souza; Denis Lucas de Oliveira; Eduardo Sanches
Casagrande; Eduardo Zampieri Petrucci; Erondina Ferreira Godoy;
Ivonildo Andrade da Hora; José Aparecido Ramos; Julio Cesar Portela;
Rafael Alan de Moraes Romeiro; Renato Passos da Cruz; Thiago da Silva
Santos; Yacer Issa Kourani. 0 senhor Presidente solicitou ao 2° Secretário,
vereador Eduardo Zampieri Petrucci que fizesse a leitura de urn trecho
bIblico. 0 senhor Presidente solicitou ao 10  Secretário que fizesse a leitura
dos requerimentos de urn minuto de silêncio em homenagem póstuma aos
senhores José Francisco da Silva, Adriano BrandAo de Lima, Idelino
Francisco Borges, Ivanildo Tributino da Silva, Jose Souza de Melo e José
Francisco do Prado Filho e as senhoras Enedina Maria da Silva, Maria José
Libarino santos, Maria Medioneira Alves Bispo, Andrea da Silva Arañjo e
Cleonice Silvano de Araiijo. 0 senhor Presidente solicitou ao 1° Secretário
que fizesse a leitura das Atas que se encontram em pauta, que desde já se
consideram aprovadas, independente de votação, salvo observação de
algum vereador. Ata da 03  Sessão Ordinária do dia 19/02/2019.0 senhor
Presidente solicitou ao 10  Secretário que fizesse a leitura dos projetos em
pauta, que serão encaminhados as Comissôes. As Comissöes: Projeto de
Lei n° 027/2019 de autoria dos vereadores Erondina Ferreira Godoy,
Akdenis Mohamad Kourani, Adriano Camargo Antonio, Renato
Passos da Cruz, José Aparecido Ramos, Julio Cesar Portela, Denis
Lucas de Oliveira, Eduardo Sanches Casagrande, Rafael Alan de
Moraes Romeiro: DispOe sobre o dever de insercão do sImbolo mundial
da conscientização do Transtorno do Espectro Autista - TEA, nas placas de
atendimento prioritário. Projeto de Resolucão n° 003/2019 de autoria dos
vereadores Rafael Alan de Moraes Romeiro, Anderson Cavanha,

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Fla Nova Itapevi - Jiapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov. br

2 	 CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Ivonildo Andrade da bra, Thiago da Silva Santos, Eduardo Zampieri
Petrucci, Cicero Aparecido de Souza, Mariza Martins Borges e Yacer
Issa Kourani: DispOe sobre a nomenclatura da Procuradoria da Muiher no
âmbito da Câmara Municipal, e dá outras providências. Projeto de Lei n°
029/2019 de autoria de todos os vereadores: Institui o Dia Municipal da
Muiher Itapeviense. Projeto de Lei n° 030/2019 de autoria de todos os
vereadores: DispOe sobre a semana de prevencão e combate a depressão
pós-parto e dá outras providências. Projeto de Lei n° 031/2019 de autoria
de todos os vereadores: Institui no calendário oficial de datas e eventos do
municipio de Itapevi, o Dia de Combate ao FeminicIdio e dá outras
providéncias. Projeto de Lei n° 032/2019 de autoria da Mesa Diretora:
Dispôe sobre alteração da Lei n° 2. 549 de 24 de maio de 2018. Projeto de
Lei n° 033/2019 de autoria do Poder Executivo: Altera dispositivos da
Lei 2. 624 de 12 de dezembro de 2018 e dá outras providências. Projeto de
Lei n° 034/2019 de autoria do Poder Executivo: DispOe sobre a concessAo
de direito real de uso ao Instituto Cacau Show. Projeto de Lei n° 035/2019
de autoria do Poder Executivo: DispOe sobre a realizacäo de horas extras
e institui o banco de horas dos servidores do MunicIpio de Itapevi e dá
outras providências. 0 senhor Presidente solicitou ao 10  Secretário que
fizesse a leitura das correspondências em pauta. OfIcios Executivo: Oficio
S. G. N° 064/2019 Resp. Req. N° 005/2019; Oficio S. G. N° 065/2019 Resp.
Req. N° 004/2019; Oficio S. G. N° 066/2019 Resp. Req. N° 006/2019;
Oficio S. G. N'067/2019 Resp. Req. N'008/2019; Oficio S. G. N'068/2019
Resp. Req. N° 001/2019; Oficio S. G. N° 069/2019 Resp. Req. N° 003/2019;
Oficio S. G. N'070/2019 Resp. Req. N'947/2018; Oficio S. G. N'071/2019
Resp. Req. N° 1077/2018; Oficio S. G. N° 074/2019 Resp. Req. N°
975/2018; Oficio S. G. N° 075/2019 Resp. Req. N° 963/2018; Oficio S. G.
N° 097/2019 Resp. Oficio n° 014/2019 e Ind. N° 1373/2018; Oficio S. G.
N'099/2019 Resp. Ind. N's 435,437,438,440,441,442 e 443/2019; Oficio
S. G. N° 100/2019 Resp. Ind. N's 209, 266 e 449/2019; Oficio S. G. N°
105/2019 Resp. Ind. N's 057 e 316/2019. OfIcios Diversos: Requerimento
n° 036/2019 - Deputado Coronel Teihada - ALESP; Requerimento n°
074/2019 - Deputado Jorge Caruso - ALESP. 0 senhor Presidente solicitou
ao 1° Secretário que fizesse a leitura dos requerimentos em pauta. Req. 044
autora Erondina Ferreira Godoy: Requeiro informacOes do Executivo, junto
a Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, informaçôes sobre a
indicacão n° 878/2018. 0 Req. 044 foi retirado pela autora. Req. 045 autor
Thiago da Silva Santos: Solicita a Enel - Eletropaulo, informaçOes sobre a
distribuiçao de energia elétrica no bairro Jardim São Carlos no municIpio
de Itapevi/SP, e propôe a revitalização e ampliação da rede elétrica no
bairro. APROVADO. Req. 046 autora Erondina Ferreira Godoy: Requeiro
informaçOes do Estado de São Paulo, por meio da Secretaria de Estado de

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Jiapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov. br

3 	 CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Segurança Püblica, aos cuidados do General João Camilo Pires de Campos,
para que informe se já está previsto no cronograma do exercIcio de 2019 da
secretaria, a ampliacAo do efetivo da Policia Militar da 3' Companhia do
200 BatalhAo da Poilcia Militar da comarca de Itapevi. APROVADO. Req.
047 autora Erondina Ferreira Godoy: Requeiro informaçöes do Executivo,
na pessoa do senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que informe
sobre a possibilidade de incluir o municIpio de Itapevi no programa SaCide
em Ação, do Governo Estadual. APROVADO. Req. 048 autor Thiago da
Silva Santos: Requer do DER Departamento de Estradas de Rodagem, o
recapeamento asfáltico na Avenida Rubens Caramez, altura do n° 1400,
neste municIpio de Itapevi/SP. APROVADO. Req. 049 autora Erondina
Ferreira Godoy: Requeiro informacOes do Executivo, na pessoa do senhor
Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que informe sobre a
possibilidade de incluir o municIpio de Itapevi no programa Gun, do
Govemo Estadual. APROVADO. Req. 050 autora Erondina Ferreira
Godoy: Requeiro informaçôes do Executivo, na pessoa do senhor Igor
Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que informe sobre a possibilidade de
incluir o municIpio de Itapevi no Programa Se Liga na Rede, do Govemo
Estadual. APROVADO. Req. 052 autora Erondina Ferreira Godoy:
Requeiro do Executivo, junto a Secretaria de Meio Ambiente e defesa dos
animais, informaçOes sobre qual a data em que sera realizada a poda das
árvores localizadas na rua Osvaldo Francisco, entre os ni.imeros 17 e 125,
no Jardim dona Elvira. 0 Req. 052 foi retirado pela autora. Req. 053 autor
Thiago da Silva Santos: Requeiro informacOes da SABESP, sobre o projeto
de elaboração para implantação da rede de esgoto, na Rua Nésia Floresta,
no bairro Jardim Briquet. APROVADO. Req. 054 autor Anderson
Cavanha: Requer informaçoes do Executivo junto a Secretaria de
Desenvolvimento Urbano e Habitação, Sr. Marcos Toledo, sobre o
andamento do processo de desapropriação do Campo Roseirão localizado
na Rua Romualdo Tavares da Silva, n°328 a 676 - Jardim Rosemary, neste
municIpio. APROVADO. Req. 055 autora Erondina Ferreira Godoy:
Requeiro informaçOes do Governo do Estado de São Paulo, junto ao
Departamento de Estrada de Rodagem - DER -SP, sobre os estudos para
implantação de radares no trecho do corredor oeste que compete ao
municIpio de Itapevi. APROVADO. Req. 056 autora Erondina Ferreira
Godoy: Requeiro do Executivo, junto a Secretaria de Desenvolvimento
Econômico, sobre o resultado do chamamento piitblico n° 08/2018 para
realização do projeto de grafite na regiâo da Av. Feres Nascif Chaluppe,
entre a praca Carlos Castro e a Rotatória da Cohab. APROVADO. Req.
057 autor Thiago da Silva Santos: Requer informaçOes da Companhia
Paulista de Trens Metropolitanos (CPTM) sobre a possiblidade de
construção de uma nova travessia de pedestres em frente a Rua Mazito,

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SF - CEP. 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.ca,naraitapevi.spgov.br

4 	 CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de SAo Paulo -

Jardim Sorocabana, ligando a Avenida Leda Pantalena, a Rod. Eng. René
Benedito, da Silva neste municIpio de Itapevi - SP. APROVADO. Req.
058 autora Erondina Ferreira Godoy: Requeiro inforrnacoes, junto a
Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP -
sobre quando será implantado rede de esgoto na rua Elvira, no bairro Vila
Dr. Cardoso, no municipio de Itapevi. APROVADO. Req. 060 autora
Erondina Ferreira Godoy: Requeiro do Executivo, junto a secretaria de
planejamento, informacOes sobre alndicacão n° 1263/2018.0 Req. 060 foi
retirado pela autora. Req. 062 autora Erondina Ferreira Godoy: Requeiro
do Executivo, junto a secretaria de planejamento, informacOes sobre as
IndicacOes n° 1659/2018 e n°1660/2018. 0 Req. 062 foi retirado pela
autora. Req. 063 autor Thiago da Silva Santos: Requer do DER
Departamento de Estradas de Rodagem, a dernolição da passarela para
pedestres localizada acima da Rod. Eng. Renê Benedito da Silva, altura do
n° 1. 748, no bairro Jardim Santa Rita, neste municIpio de Itapevi/SP.
APROVADO. Req. 064 autora Erondina Ferreira Godoy: Requeiro do
Executivo, junto a secretaria de planejamento, informacOes sobre as
IndicaçOes n° 1545/2018 e n°1546/2018. 0 Req. 064 foi retirado pela
autora. Req. 066 autora Erondina Ferreira Godoy: Requeiro do Executivo,
junto a secretaria de planejamento, informacOes sobre a Indicacão n°
1375/2018. 0 Req. 066 foi retirado pela autora. Req. 067 autora Camila
Godói da Silva Rodrigues: Solicita informaçOes do Executivo, juntamente
corn o Governo do Estado de São Paulo, se ha uma data prevista para a
instalaçâo do Restaurante Popular Born Prato no Municipio de Itapevi.
APROVADO. Req. 068 autor Thiago da Silva Santos: Solicitando
informaçOes quanto a implantacão nas escolas municipais do Projeto
Educação Especial Digital, o qual consiste na utilizacão de tablets por
alunos corn necessidades especiais, principalmente crianças autistas,
durante o processo ensino-aprendizagem. APROVADO. Em Questão de
Ordem o vereador Eduardo Zampieri Petrucci solicitou a possibilidade de
encarninhar as Indicacoes N's 555 a 572, 574, 575, 577 a 606, 610 a 623,
627 a 646,648 a 666,668 a 681,683 a 695, 697 a 714,716,732 e 733/2019
a quern de direito, dispensando a leitura. 0 senhor presidente colocou em
apreciacão do Plenário. Houve concordância de todos. APROVADO. Req.
069 autora Erondina Ferreira Godoy: Requeiro do Executivo, junto a
secretaria de Infraestrutura e servicos urbanos, informaçöes sobre a
Indicação n° 1521/2018. 0 Req. 069 foi retirado pela autora. Req. 070
autora Erondina Ferreira Godoy: Requeiro do Executivo, junto as
secretarias de infraestrutura e serviços urbanos, e planejamento,
informaçOes sobre as Indicaçöes n° 1324/2018, n° 1326/2018 e
n°1373/201 8. 0 Req. 070 foi retirado pela autora. Req. 072 autora Erondina
Ferreira Godoy: Requeiro do Executivo, junto a secretaria de Planejamento,

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone (11) 4141-4472 - www.camarai1qpevi.sp.gov.br

5 	 CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

informacOes sobre as IndicaçOes no 1435/2018, no 1501/2018 e
n°1550/2018. 0 Req. 072 foi retirado pela autora. Req. 074 autor Thiago
da Silva Santos: Solicito ao Governo do Estado de São Paulo estudos para
a construçAo de novos conjuntos habitacionais C. D. H. U. no municIpio de
Itapevi. APROVADO. Req. 076 autor Thiago da Silva Santos: Solicitando
informacoes quanto a implantacão nas escolas municipais do Projeto
Musicoterapia, o qual consiste na utilização da miisica por alunos corn
necessidades especiais, principalmente criancas autistas, durante o processo
ensino-aprendizagem. APROVADO. Req. 077 autora Camila Godói da
Silva Rodrigues: Solicita informacôes ao Governador do Estado de São
Paulo se ha estudo para Instalação de uma unidade do Poupatempo na
cidade de Itapevi. APROVADO. Em Questão de Ordem o vereador Yacer
Issa Kourani solicitou a possibilidade de prorrogar o Expediente ate o
término da discussão e votação do Req. 080. 0 senhor presidente colocou
em apreciacão do Plenário. Houve concordância de todos. APROVADO.
Req. 080 autor Thiago da Silva Santos: Solicito inforrnaçOes da empresa
Masa Empreendimentos Imobiliários Ltda, sobre a possibilidade de doação
de parte da area do terreno de sua propriedade no municIpio de Itapevi, corn
a finalidade de construcão de urn Parque Municipal. Usou a palavra o
vereador Thiago da Silva Santos. APROVADO. Encerrado o Expediente,
passou-se a Tribuna Livre. 0 requerimento para uso da Tribuna Livre pelo
tempo regimental de cinco minutos, do senhor Alexandre Martins Oliveira,
ficou prejudicado pela ausência do requerente. Encerrada a Tribuna Livre,
passou-se a Explicacào Pessoal. Nerthum vereador achou-se inscrito para a
Explicação Pessoal. Nada mais havendo a ser tratado, o senhor Presidente,
sob a protecAo de Deus, declarou encerrada a presente sessâo, da qual, para
constar, lavrou-se a presente Ata que submetida a apreciação do Plenário,
será considerada aprovada, recebendo as assinaturas do Presidente e
Secretário. x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro dos Neves, 80- Vila Nova Jiapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090

Fone: (11) 4141-4472 - www. ccirnara it apevi sp.gov. br

Câmara Municipal de Itapevi - SP
Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80

CEP 06.694-090 - Fone 11 4141-4472
Itapevi - SP

RELATORIO DE PRESENAS

4a Sessão Ordinária, da 3 a  Sessão Legislativa, da 14a Legislativa da Câmara
lnIcio sessão: 09:00:06 	Término sessão: Chamada nr. I de 2 Data 26/02/2019

Parlamentares Partido Legisl. Presente 	Horário
AKDENIS PSD 1 Ausente

APARECIDO PODE 1 Ausente

BRUXAOCAVANHA PR 1 Ausente

CASAO PTB 1 Ausente

CHAMBINHO PR 1 Ausente

DENIS LUCAS PRB 1 Ausente

EDUARDO KIKO PODE 1 Ausente

GORDO CARDOSO PSDB 1 Ausente

JULIO PORTELA PV 1 PRESENTE 09:00:42

MARIZA BORGES PSL 1 Ausente

PROF CAMILA GODOI PSB 1 Ausente

PROFESSOR RAFAEL PODE 1 PRESENTE 09:00:42

RENATINHO PSDC 1 Ausente

THIAGUINHO PSL I Ausente

TININHA PSD 1 Ausente

YACERKOURANI PSB 1 Ausente

ZECA DA PISCINA PSDC 1 Ausente

2 PRESENTES

Usuário: ANA PAULA - impresso em 26/02/2019 11:08:10 	 Pâg. 1

INSTALL Tecnologia

' 	 Câmara Municipal de Itapevi - SP
Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80

CEP 06.694-090 - Fone 11 4141-4472

RELATORIO DE PRESENAS
4a Sessäo Ordinária, da 3 a  Sessão Legislativa, da 14a Legislativa da Câmara
InIcio sessão: 09:00:06 Término sessão: 	 Chamada nr. 2 de 2 	 Data 26/02/2019

Parlamentares 	 Partido Legisl. Presente Horário
AKOENIS 	 PSD 	1 	PRESENTE 10:19:48
APARECIDO 	 PODE 	1 	PRESENTE 09:39:55
BRUXAOCAVANHA 	 PR 	1 	PRESENTE 10:01:31
CASAO 	 PTB 	1 	PRESENTE 10:30:18
CHAMBINHO 	 PR 	I 	PRESENTE 09:38:43
DENIS LUCAS 	 PRB 	1 	PRESENTE 09:36:53
EDUARDO KIKO 	 PODE 	1 	PRESENTE 09:36:54
GORDO CARDOSO 	 PSDB 	1 	PRESENTE 09:37:21
JULIO PORTELA 	 PV 	1 	PRESENTE 09:36:54
MARIZA BORGES 	 PSL 	1 	Ausente
PROF CAMILA GODOI 	 PSB 	1 	PRESENTE 09:49:40
PROFESSOR RAFAEL 	 PODE 	1 	PRESENTE 09:36:54
RENATINHO 	 PSDC 	1 	PRESENTE 09:48:14
THIAGUINHO 	 PSL 	I 	PRESENTE 09:37:00
TININHA 	 PSD 	1 	PRESENTE 09:37:08
YACER KOURANI 	 PSB 	1 	PRESENTE 09:37:15
ZECA DA PISCINA 	 PSDC 	1 	PRESENTE 09:36:53

16 PRESENTES

Usuário: ANA PAULA - impresso em 26/02/2019 11:08:20 	 Pâg. 1. 	 INSTALL Tecnologia